Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                                    № ___
пос. Приамурский
Об утверждении Программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение», администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos-eao.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации

городского поселения                                                               А.С. Симонов

Подготовил:

специалист отдела жилищно-коммунального

хозяйства, дорожного хозяйства,

транспорта и связи, благоустройства                                              Ю.В. Паксина

Утверждена
постановлением администрации

городского поселения

                                                                                                         от  ____________№ __
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Администрация муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области (далее – контрольный (надзорный) орган) в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования от 23.11.2021 № 243, осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства за:

- соблюдением организациями и гражданами обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области от 19.06.2018 № 380 (далее – Правила).

За текущий период 2021 года мероприятия в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приамурского городского поселения, не производились.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда.

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2022 год приведен в таблице № 1.
Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование.
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в информационном бюллетене «Приамурский вестник» Приамурского городского поселения
	Постоянно
	Должностное лицо

администрации, должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

Объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что

Нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностное лицо

администрации, должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе

проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Должностное лицо

администрации, должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Профилактический визит.

Проведение обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в

определенной сфере

	Один раз в год
	Должностное лицо

администрации, должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Финансирование исполнения функции по осуществлению муниципального контроля осуществляется в рамках бюджетных средств администрации муниципального образования «Приамурское городское поселение».

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации настоящей Программы не предусмотрено.

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий Программы на 2022 год приведен в таблице № 2.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрации МО «Приамурское городское поселение». Ответственным исполнителем Программы является отдел жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, благоустройства администрации муниципального образования «Приамурское городское поселение».

Таблица 2.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Функции
	Контакты

	1
	Марданов Игорь Васильевич
	Заместитель главы администрации
	Организация и координация деятельности по реализации Программы
	8(42632) 27-7-78

	2
	Паксина Юлия Викторовна
	Специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, транспорта и связи, благоустройства
	Организация и координация деятельности по реализации Программы
	8(42632) 27-7-78

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте муниципального образования «Приамурское городское поселение» (https://www.priamgorpos.eao.ru/) в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Показатели результативности и эффективности Программы на 2022 год приведены в таблице № 3.
Таблица № 3.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	2
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

	20% и более

	3
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

Ожидаемые конечные результаты:

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.